
〜第 77 回西医体開催にあたって〜 

学生の皆さんへ 

このたびは、第 77 回西日本医科学生総合体育大会への参加を決断してくださり、誠にあり

がとうございます。皆さんの参加があってこそ、本大会の意義と活気が生まれます。心より

感謝申し上げます。 

本大会では、例年通り、安全対策および熱中症対策に万全を期して準備を進めております。

特に真夏の開催となるため、各競技会場での水分補給や休憩時間の確保、救護体制の整備な

ど、細心の注意を払って運営を行います。 

一方で、本大会には不慮の怪我や事故のリスクが伴うことをあらかじめご理解いただき、

自己責任での参加であるという点を再確認していただきたく思います。ただし、私たち運

営委員会としても、そういった怪我や事故が発生しないように最大限の安全対策を講じてお

ります。 

特に、接触の多い競技であるラグビー競技では安全講習会の受講および全選手にセーフテ

ィーアシスタント資格の取得を義務化し、柔道競技では安全講習会の徹底に加え、専門的な

議論の場としてワーキンググループを開催するなど、より一層安全対策に力を入れています。 

皆さんが全力で競技に打ち込み、仲間とともにかけがえのない経験を積めるよう、運営一

同全力を尽くします。 

 

保護者の皆様へ 

このたびは、お子様が第 77 回西日本医科学生総合体育大会に参加されることに際し、あた

たかいご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

本大会は、西日本の医科学生がスポーツを通じて交流を深め、心身の成長を促すことを目

的として長い歴史を有しており、今年も多くの学生が参加を予定しております。 

大会の運営においては、安全対策および熱中症予防を最優先事項としており、各競技会場

では救護体制や緊急時対応マニュアルの整備、水分補給や休憩の徹底など、可能な限りの対

策を講じております。加えて、参加者の保険加入も徹底しております。 

しかしながら、スポーツ大会における不慮の怪我や事故の可能性はゼロではなく、自己

責任のもとでの参加となることを、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。そのう

えで、運営委員会としましても、事故を未然に防ぐための取り組みを惜しまず、最大限の安

全対策・熱中症対策をもって大会運営にあたる所存です。 

保護者の皆様におかれましては、どうかお子様の挑戦を温かく見守っていただけますと幸

いです。 

 

2025年 7月 9日 

第 77 回西医体運営委員会一同 


